
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5590/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.167.0.0.0/11/2023

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: "Servizio a somministrazione della manutenzione e riparazione degli
automezzi di proprietà dell'Ente. Anno 2023". Modifcaa ai sensi dell'art.120a
comma 3a lett. b)a e comma 11a del D. Lgs. 36/2023a del "Documento di stipula
di  contratto"  prot.  n.  97008  del  28.12.2023.  Perizia  prot.  71581  del
05.10.2023. Importo complessivo perizia € 44.000a00 - Importo a base d'asta
€.  35.341a88a  di  cui  soggetto  a  ribasso  €.  25.065a88==.  SMARTCIG:
ZEC3CB962C

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Giovan Battista Costanzo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L.a approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato attoa  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990a  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interessea  neppure
potenzialea per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

1/6

Determina Dirigenziale N. 4285 del 04/10/2024
Protocollo N. 79157/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertataa  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bisa  comma  1a  del  D.Lgs.  n.  267/2000a  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolaritàa
legittimità e correttezza dell'azione amministrativaa il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Giovan Battista Costanzo con la narrativaa motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermoa 03/10/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/6
Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

            A tal fnea ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n.
241a dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di
determinazione  non  sussistono  motivi  di  conftto  di  interessea  neppure
potenziale

Premesso che:

 con Determina Dirigenziale n. 5118 del 16.11.2023 è stato afidatoa ai sensi
dell’art. 50a comma 1a lett. b) del Codice degli appalti – D. Lgs. 36/2023 –a il
“Servizio a somministrazione della manutenzione e riparazione degli automezzi
di  proprietà  dell’Ente.  Anno 2023”a   Perizia prot.  n.  71581 del  05.10.2023a
SMARTCIG ZEC3CB962Ca alla Ditta  G.A.M.A. TECH di Benigno Palmaa P. IVA
06903360821  –  con  sede  in  Palermoa  Contrada  Code  di  Volpe  snca  che  ha
proposto  un  ribasso  pari  al  40,15% sull’importo  a  base  d’asta  soggetto  a
ribasso (pari a €. 25.065a88)a oltre manodopera non soggetta a ribasso per €.
10.276a00  e  quindi  per  l’importo  contrattuale  di  €.  25.277a93a  oltre  IVA di
Legge  al  22%a  e  quindi  per  un  importo  complessivo  di  €.  30.839,07, con
copertura  della  spesa  nel  capitolo  di  spesa  161308.08a  del  bilancio  2023a
denominato  “Manutenzione  pale  meccaniche  e  mezzi”a  Codice  di  bilancio
10.5.1.3.2.9;

 per l’esecuzione dei servizi di cui sopra è stato sottoscrittoa nella Piattaforma
“Acquisti in rete PA”a  il “Documento di stipula di contratto”  prot. n. 97008 del
28.12.2023a dell’importo contrattuale di  €.  25.277a93a  oltre IVA di  Legge al
22%a e quindi per un importo complessivo di €. 30.839a07;

 le  attività  relative  al  contratto  principale  sono  state  regolarmente  eseguite
come da Certifcato di Regolare esecuzione n. 1 del 03.7.2024;

 nelle more del perfezionamento delle procedure di afidamento dei servizi   a
somministrazione della manutenzione e riparazione degli mezzi pesantia per le
annualità  2024-2025a  già  avviate  con  pubblicazione  di  apposita
“manifestazione  di  interesse”  per  l’individuazione  di  O.E.  e  successiva
procedura competitivaa occorre garantire il  continuo perfetto funzionamento
degli  automezzi  della  Direzionea  mediante  continuità  dei  servizi  di
manutenzione da assicurare prorogandoa come consentito dall’art. 120a comma
11a  e  comma  3a  lett.  b)a  del  D.Lgs.  36/2023a  il  contratto  con  l’appaltatore
uscente;

 al fne di dare continuità al servizio di manutenzione dei mezzi pesantia di cui al
“Documento di stipula di contratto” prot. n. 97008 del 28.12.2023 (dell’importo
di €. 25.277a93a oltre IVA di Legge al 22%a e quindi per un importo complessivo
di  €.  30.839a07)a  per  i  motivi  sopra  espostia  si  ritiene  dover  modifcare  lo
stessoa ai sensi dell’art. 120a comma 3 lett. b)a per un importo  fno al 10 per
cento del valore iniziale del contrattoa  ovvero di €. 2.527a00a oltre IVA di legge;

Considerato che: 

 non vi sono convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A.  relative alla tipologia

3/6
Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



complessiva dei  servizi  di  manutenzione mezzi  pesanti  in  questionea  meglio
individuati nella perizia prot. n. 71572 del 05.10.2023; 

 l’Ente  non  dispone  di  personale  con  adeguati  profli  e  competenze
professionalia ne appositi di locali adibiti ad oficina meccanicaa e pertanto si
rende  necessario  continuare  ad  avvalersi  degli  operatori  economici  cui  far
svolgere  il  servizio  di  manutenzione  e  riparazione  dei  mezzi  pesanti  di
proprietà dell’Ente ed in carico alla Direzione Viabilità; 

Dato atto che le somme necessarie per l’incremento dell’afidamento del servizio
trovano copertura nel capitolo di spesa 161308.08a del bilancio 2024a denominato
“Manutenzione pale meccaniche e mezzi”a Codice di bilancio 10.5.1.03.02.09;

VISTO il certifcato di Regolarità contributiva della Ditta G.A.M.A. TECH e Servizi srls-
DURC  (numero prot. INAIL n. 44246931 del 21.6.2024) con scadenza 19.10.2024;

VISTO: 

 il Regolamento di contabilità dell’Ente;

 il D.Lgs. 267/2000a e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 120;

 il D.Lgs. 118/2011

 la  Delibera  della  Conferenza  Metropolitana  n.  02  del  06.02.2024  di
“Approvazione del Bilancio di previsione 2024/26” ed allegati;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 14.02.2024 di approvazione del
PEG 2024/26;

 Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 05.4.2024 con cui è stato
approvato il P.I.A.O.;

 la Legge n. 241/1990;

 il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 la L. 190/2012 a art. 1a comma 59;

 Il Regolamento di Organizzazione degli ufici e dei servizi adottato con Decreto
del Sindaco Metropolitano n. 251 del 14.11.2019a aggiornato  con Decreti n. 73
del 18.5.2021 e n. 138 del 05.7.2022;

 l’O.A.EE.LL.vigente nella Regione Siciliana;

Per le motivazioni in premessa espresso

PROPONE

1. dichiarare  le  premesse  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. modifcare  per  le  motivazioni  espresse  in  premessaa  ai  sensi  dell’art.120a
comma 3a lett. b)a e comma 11a del D. Lgs. 36/2023a il “Documento di stipula di
contratto”  prot. n. 97163 del 29.12.2023 sottoscritto con la G.A.M.A. TECH e
Servizi srls di Benigno Palmaa P. IVA 06903360821 – con sede in Borgetto (Pa)a

4/6
Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Contrada Code di Volpe snca dell’ importo complessivo di €.  di  €. 25.277a93a
oltre IVA di Legge al 22%a incrementando l’importo originario del 10% per €
2.527a00 oltre I.V.A. di legge per €. 555a94 per un importo complessivo di €
3.082a94;

3. Dare atto che le prestazioni e i servizi di manutenzione saranno defniti agli
stessi patti e alle stesse condizioni previste  dalla  Determina Dirigenziale n.
5118 del 16.11.2023 di afidamento dei servizi alla Ditta  G.A.M.A. TECH e
Servizi srls di Benigno Palmaa P. IVA 06903360821a applicando il ribasso d’asta
oferto in sede di gara pari al 40a15%;

4. Dare atto le somme per l’incremento dell’afidamento del servizioa  pari a  €.
2.527,00 oltre IVA di legge per €. 555a94a e quindi per un importo complessivo
di €. 3.082,94, trovano copertura nel capitolo di spesa 161308.08a del bilancio
2024a denominato “Manutenzione pale meccaniche e mezzi”a Codice di bilancio
10.5.1.03.02.09; 

5. Di impegnarea nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della
contabilità  fnanziario  di  cui  all’allegato 4.2 del  D.Lgs.  n.  118/2011 e succ.
mod.a  quale  obbligazione giuridicamente  perfezionataa  all’esercizio  in  cui  la
stessa è esigibile (2024)a a favore dell’O.E.  G.A.M.A. TECH e Servizi srls di
Benigno Palmaa P.  IVA 06903360821 – con sede in Borgetto (Pa)a  Contrada
Code  di  Volpe  sncaa  la  somma  necessaria  per  la  copertura  dei  servizi  di
manutenzione per l’importo di €. 2.527a00 oltre IVA di legge per €. 555a94a per
un  totale  di  €.  3.082a94  nel  capitolo  di  spesa  161308.08a  denominato
“Manutenzione pale meccaniche e mezzi”a Codice del Piano: 10.5.1.03.02.09
del Bilancio 2024;

6. Di dare atto che per il procedimento di che trattasi non sussistono in capo al
Responsabile  del
Procedimentoa  al  Responsabile  Unico  di  Progetto  e  del  Dirigente  della
Direzione  competente
elementi riconducibili alla fattispecie del conftto di interessia ex art. 6 bis della
L.  n.  241/1990
come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. n. 190/2012 e come contemplato
dal  D.P.R.  n.
62/2013  (Regolamento  recante  codice  ii  comportamento  dei  dipendenti
pubblicia  a  norma
dell’articolo  54  del  decreto  legislativo  30 marzo 2001a  n.  165)a  nonché dal
Piano  Triennale  di
Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  approvato  da  questa
Amministrazione  con
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 97 del 28/04/2022;

7. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  al  momento
dell’approvazione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
fnanziaria resa ai sensi dell’art. 183a c. 7a del D.Lgs. 267/2000;

5/6
Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



8. Di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo pretorio on linea
nella  apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Atti  Amministrativi”a
nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Amministrazione
Trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti”.

                                                               Il R.U.P. 

                                                                                                            (Dott. Urb. G.B. 
Costanzo)

                   

Si allega:

D.U.R.C. Ditta G.A.M.A. TECH e Servizi srls di Benigno Palma
Determina Dirigenziale n. 5118 del 16.11.2023

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioniarecante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

6/6
Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


